A iij

ritate

ritate rigidas & oclusas esse. Ceterum hanc nostram quantulamcunq; lucubrationem, tuam gravissimam dignitati nuncupandam censuimus, Excellentissime antistes, in aliquantum nostram in eam gratitudinis testimonium & argumentum, ob amplissima in nos ab ipsa collata beneficia. Siquidem non solum humana lege, aut exemplis donatam & probro semper habitam ingratitude perspicimus: verum etiam divina, quae certissima est regula certissimulq; gnomon, humanarum omnium sanctionum. Cui accedit Solomon in libro Sapientiae dicens. Ingrati spes, tanquam hybernalis glacies tabescet: & disperiet tanquam aqua superuacua. Demum in Evangelica lectione sugillantur merito & redarguuntur novem illi Elephatiaci, Ex quibus plane perspicuum est, nullum esse virtutis officium, cui exercendo magis obstringamur: quam ut pro susceptis beneficiis gratos nos exhibeamus, & cum se offert opportunitas, gratiam pro viribus referamus. Accipiat ergo R. D. T. hunc exiguum librum (quod ex multis praclarissimis S. paginarum scriptoribus iam fere per 8. menses, non sine vigilijs & laboribus maximis collegi, congesi, & quantum ingenio atq; industria potui, augmentavi. Nihil enim statim absolutum esse, dixit Cicero) quod, quod te affectu & observantia prosequar luculenter attestatur, a me obuijs manibus ac serena fronte, pro magnis in me collatis beneficijs, malui enim tenuia haec, quam nulla dare: nec dubito, quin haec mediocria (nihil enim obscure & sphingicis traditur) animo latissimo sis accepturus. Artaxerxes Persarum rex, cognomento memor, non tam donum, quam donantis animum exosculatus est, donamus ergo & nos parvum agelli fructum, sed ut T. R. D. auxilio larga commendatione crescat. *ὄσις ὀλίγη μέν ἀλλὰ φίλη.* Nec me inquam clara est, quam sit hoc plus quam leuidentem munusculum impar magnitudini tuae, qui cum eruditione rara, tum moribus integris non minus quam incorruptis, ceterum ecclesiastici ordinis ornas, illustras, Verum confidebam fore ut viro principi, libellum quantumuis pusillum ipsa commedaret utilitas: Est parvus codex, non tamen arte caret. Maximè praeterea laborem T. R. D. placitum spero, cum non ignorem, quantum illa delectetur S. matris Ecclesiae statuis, et Patrum in eadem scriptis. Longiorè Iliada ad te, Princeps optime, scripsissem, nisi pro me apud T. R. D. materia ipsa loqueretur, Ergo dum vacas & rerum non serias tractas. His animum meumque tuam quandoque relaxa. De me poteris tibi polliceri, dum vita mihi comes fuerit. Semper honos nomenque tuum, laudesque manebunt. Deus Opt. Max. tuam amplitudinem, ad publicum orbis christiani commodum quam diutissime seruire dignetur, tueatur, dirigat, Nestoreaque senectutem addat. Cui me vnicomendatum iri cupio, Vale, & me in  
finu

Sapient. 16.

Luc. 17.

C. de claris  
oratorib.  
Et 7. de fini.

finu tuae mansuetudinis foue, absentem absens (prout coepisti) diliges & cum a serijs occupationibus fueris feriat, haec qualiacunq; sunt translegere non spreueris.

T. R. D. *Obsequentissimus, Michael  
Bucchingerus, presbyter.*

## PERORATIO AVTHORIS AD LECTORES CANDIDOS.

HABES candidissime Lector, quisquis es, introductiones has nostras extemporarias quidem & illaboratas, paucis ac ceu subcisiuis horis (nec tamen omnia perstrinxi, quae volui, sed quae suppeditavit cum breuitas temporis, tum ingenio mei vis atq; facultas, quam per exigua esse confiteor) absolutas. In quibus non spectabis verborum corticem, sed medullam: non carnem, sed spiritum: non verborum duritiam ac incocinnitatem, sed materiam ac rei maiestatem, quae est causa fidei: in qua non verbis (neminem enim ledam, nullius famam incesso, nullius eruditioni derogo, contentus in ea sparta exornanda quam semel nactus sum) non prudentia carnis certandum, sed spiritu, sed veritate, quae olim triumphabit, utcumque iam ab hominibus conculcetur, utcumque iacturam patiatur, vincit tamen si quando diligentius examinata fuerit. Atque ut in nummo non spectatur elegantia sculpturae, sed podus ac materia. Ita non refert quam sit elegans oratio, sed quam grauis & utilis. Inueniet hic ingenuus non pauca ad bene beateque viuendum hortamenta. Discet hic haereticorum terculamenta esse fugienda, & voluptatum fugam, ad sanctiorem vitam quam maximè conducere. Quid plurimis vino vendibili haud opus est suspensa hedera: Et merx proba (inquit Plautus) vel in abstruso sita, facile emptorem repperit. Nec ista dramata scripsimus, ut extolleremus s. Ecclesiam (cui omnia subiicimus) seu huius fidem, quae nullius commendatione aut preconij indiget, tantum abest, ut nostris egere videatur, sed ad fratres confirmandos (sani inquit Dominus, non indigent medico, sed male affecti) & externos quoque perducendos ad tanti boni communionem. At iam nunc quosdam criticos exaudire videor (qui nugones, etiam doctissimi, quanta virulentia me sepius impetuerint, & atrociter clandestine confoderint, Deo relinquam) meis lucubrationibus obstrepentes. Huius Quid mihi Bucchingere cum istis tuis frigidis exercitationibus, tricis Apianis & crambe repetita? quid graculo

Matth. 9.

Amaracinū  
oleū est ex  
amaraco  
herba.

culo cū fidibus: Quid pygmæus, Atlantis vice, sustinet cælum? Quid alino cum lyra: quid sui cum amaracino? Quis nouus hic nostris successit sedibus hospes? Quid Sisyphi saxū voluis? Quid Saul inter prophetas: ne sutor vltra crepidam, Tūm viā indicabis? Scio ego, haud illas esse, quæ præclaris ac maximis ingenijs respondeat, sed vt auctoritate sua paruo pedi magnos calceos circumdent. Nos liberè fastemur, Daui sumus non Oedipi. Nec omnia possumus omnes. Neq; ex quouis ligno Mercurius exsculpi poterit. Quis dixerit hominē ex omni parte beatum? Hoc solum scimus, dicebat Socrates, quod nihil scimus. Vt defint vires, tamen est laudanda voluntas. In magnis & voluisse fat est. Demosthenes à cane, quomodo s̄ litera exprimēda esset, discere nō erubuit, Et homines pudebit scriptis hominum vni: Atqui in rebus agendis, ita strenue nauauit operam D. Vices lius, vt nulquam nō fuerit Argus πολύμητρος, circumspectus, prudēs, inculpatus, & sagax. Quē ego vt Deū aliquē suspitio, quo longo admodum sum interuallo inferior, illud Homericum semper in ore habens, οὐτι ἐγώ θεός ἐίμι τί μ' ἀθανάτοισιν εἶσκαθ. Reliqui Thrasones diuersarij cum me laudāt, tum nullius præcij me ipsum existimo: Cum verò pauci, bonum & egregiū hominem. Miserum quidem multos habere æmulos, sed etiam miserrimum carere æmulis & detractoribus. Themistocles Atheniensis homo, quod res eius docuerunt, acutissimus, rogatus à quodam an præclara iam sibi videretur agere: nōdū inquit, nam inuidos non habeo. Miserrimus est, dicit Seneca, cui nemo inuidet. Vnde Simonides interrogatus, cur nō inuidos haberet, respondit, quia nihil foeliciter gessi. Scio enim illā omnium scriptorū (à conditis etiam bonarum literarum monumentis) cōmunē sortem, illorum præcipuē quorum camæna & scriptio sit nō omnino exposita, plebeia atq; inerudita, vt nemo eorum omnium maledicentia inuidorum atq; obtreccatione caruerit: semper nāq; virtus ad se inuidiā trahit, vt Cæcias nubes. Nec pietatē ferre potest impietas. Hoc expertus est inter gētiles Virgilius Homerusq; poetarum principes atq; antesignani: hoc Demosthenes græcorum omnium eloquentissimus: hoc Cicero, qui in arte eloquentiæ Romanæ stetit rex oratorū & linguæ latinæ illustrator, & omnes deniq; illi, qui aliquā in literis celebritatē sunt vnquam consecuti, huius rei vnico carmine causam reddit Ouidius. Summa perit liuor perflant altissima venti. Hæc illa (inuidia) est ægritudo animi, quæ ab aliquo propter res alterius secundas, itēq; eruditionē cæteraq; expetēda, qua ipse caret, suscipitur. At proderit sæpe & multum liuor & æmulatio, quoniam excitat nos cautosq; reddit, & quicquid nobis vel criminis, vel erroris, vel igno-

rantiæ

rantiæ fuerit ab aduersarijs iniustum, conabimur suo tempore, totis viribus purgare, emendare, & frequentissimo studio repensare. At satis admirari non possum vel potius conturbari, quod inde sim inuidiam reportaturus, vnde summam benevolentiam magnaq; gratias sperabam, quod si aliter euenerit, malo tamen ab vno erudito, velut Antimachus à Platone, commendari, quàm à cētum indoctis, quid enim homines de compitis rumigeruli, omnium litium depectores atq; nugarum seminarij, per imperitorū circulos & Epicurea symposia de me sentiant, manum non verterim, quorum iudicia Epicurus crepibus ventris asimilanda duxit, qui cum ipsi se inertia & somno dederint, non tantum quæ præclara sunt discere nolūt, sed cæteros etiā, qui id studij habent, nunquam desinunt reprehendere, demorsicare, & manibus pedibusq; explodere. Verè degener inuidia, nam cum homines hominum causa sint facti, vt Stoicis placet, non immerito à vera genuinaq; homines natura degenerasse censentur, qui felicitati inuidet alienæ. Vnum saltem sciat calumniator, non mihi, sed Deo impingi, si quid contra adducta sermonū Dei testimonia mustitauerit. Verum quo digressus sum: à diuerticulo reuocandus pes, & ad pensum redeundum. Non erunt autem paterga hæc pio lectori ingrata, ad institutum reuertor.

*Qui cupis ergo pios studij tolerare labores,  
Et fausto summos claudere sine dies,  
Suscipe tam sanctum pedibus, manibusque volumen,  
Hicque tuus vigilet nocte, dieque labor.  
Quare age muriceis taxum postpone ligustris,  
Vanaque diuinis scripta voluminibus.  
Huc age flecte pedem, celes huc dirige gressus,  
Qui glaucam casto Pallada amore colis.*

Hæc si placuisse cognouero, omnibus ingenij corporisq; neruis lis conabor maiora, quæ postea, Deo auspicate, condonabuntur. Ac volui ego quoq; studioso, hisce vigilijs nostris, quoad possem professe. Quod si aliqua ex parte sum consecutus, satisfactum est voto meo: sin autem minus, tamen volui certe, atq; conatum præstiti, qui laudari à bonis solet, etiam cum non optimus est rei euentus. Quicquid interim est operis, in hoc tibi inscribitur, vt arbitrio stetq; cadatq; tuo. Cæterum ne te, optime lector, loquaci præfatione & longis ambagibus diutius contineam, & ne compendium nostrum titulum breuitatis amittat, paucissimis verbis comprehendam capitula tractandorum.

*In Christo multis nominibus  
vester, M. Buechingerus.*

ELENCHVS SEV ILLUSTRIORES AC  
 præcipui loci, his vigilijs passim inspersi.

Ecclesia quid.	folio 1	Christus in medio Ecclesie.	ibidem
Ecclesia ex pluribus constat.	2	Tria hominum genera in Ecclesia.	49
Vna Ecclesia.	ibidem	Excommunicationis censura.	55
Ecclesie vnitas vnde.	4	E. supplicat pro infidelibus.	55
Ecclesia vbi.	8	Crede Ecclesiam non in Eccles.	ibidem
Ecclesia monstrosa diffracta.	14	E. duplex status.	56
Distortores scripturæ qui.	ibidem	Martyres in Ecclesia.	ibidem
Septem ordines in Ecclesia.	23	Tres species iutorum in Ecclesia.	72
Conuentiones in Ecclesia.	31	S. R. E. & Episcopi in ea, autoritas.	73
Prima Ecclesia & incrementa.	37	Primatus sedis apostolicæ.	83
E. Sion.	41	Ordinis inter nos necessitas.	87
E. Stella.	ibidem	Cathalogus Pontificum Romanorum.	92
E. terribilis demonibus.	ibidem	Balatronum garrulum obiectum.	105
E. Arma.	ibidem	Paracletus.	308
E. typos vineæ.	42	Oratio intensa ad sponsum Christum.	313
E. cælum electorum.	43	Triples Ecclesie persecutio.	316
E. ciuitas supra montem.	ibidem	Qui impugnarint sanctam Ecclesiam.	ibidem
E. Ardens rubus.	44	Catalogus hæreticorum veterum & recentiorum.	326
E. turris fortissima.	ibidem	Hæresitas interdum Deus patitur.	344
E. Scapha veliuola Petridos.	ibidem	Hæreses inter se pugnant.	345
E. Macrocheira inconfutis.	45	Retectio: aliorum iratum.	348
E. mulier virginitatis.	46	Ad duo orbis lumina, exhortatio.	374
Causa remanendi in Ecclesia.	47	Ecclesie, ad Christianos, exhortatio.	388
E. caput Christus.	ibidem	Oratio piorum ad Christum.	visio.
E. loquitur Christus.	folio 43